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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

МБОУ «Кутанская основная общеобразовательная школа», 

реализующего адаптированные образовательные программы

для детей с ограниченными возможностями здоровья

на 2016-2017 учебный год

2016 г.

Пояснительная записка

к учебному плану, реализующего адаптированные образовательные программы 
для детей с ограниченными возможностями здоровья

МБОУ «Кутанская основная общеобразовательная школа»

на 2016 – 2017 учебный год

Учебный план, реализующий адаптированные образовательные программы для детей с ограниченными возможностями здоровья МБОУ «Кутанская основная общеобразовательная школа» сформирован на основе:

· Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ;

· Регионального примерного учебного плана специальных (коррекционных) классов VIII вида образовательных учреждений Иркутской области для детей с ограниченными возможностями здоровья, утвержденный приказом Министерства образования Иркутской области от 12.08.2011 г. № 920-мр.;
· Постановления Главного государственного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 
· Распоряжения Министерства образования Иркутской области «О продлении срока действия регионального учебного плана для общеобразовательных учреждений Иркутской области» от 13.05.2013 г. № 471-мр;  
· Приказа Осинского МУО «Об использовании регионального учебного плана» от 02.09.2014 № 84/2;
· Устава МБОУ «Кутанская основная общеобразовательная школа».

Учебный план  включает инвариантную и вариативную части.  В инвариантной части  учебного плана полностью реализуется федеральный  компонент содержания образования, гарантирующий овладение учащимися обязательным минимумом содержания  образования.  Инвариантная часть учебного плана представлена обязательными  учебными предметами с указанием количества часов, отводимых на каждый учебный предмет.
Учебный план составлен с учётом психофизических особенностей детей, у которых при потенциально сохранившихся возможностях интеллектуального развития наблюдается слабость памяти, внимания, недостаточность темпа и подвижности психических процессов, повышенная истощаемость, несформированность произвольной регуляции деятельности,  эмоциональная неустойчивость.
В 2016 - 2017 учебном году в школе по адаптированным образовательным программам будут обучаться 3 обучающихся с ОВЗ, из них 1 обучающийся во 2 классе, 1 –в 5 классе, 1 -  в 9 классе.  
Перечень учебных предметов, заложенный в предметные  области, определен специфическими особенностями развития психики детей с ограниченными возможностями здоровья, в частности нарушениями коммуникативной и речевой деятельности, необходимостью использования коррекционных приемов и методов по оздоровлению учащихся, преодолению нарушений в формировании письменной речи, приобщению к разнообразным видам труда и их последующей ориентацией на профессиональную и общетрудовую деятельность.
Во 2 классе изучаются базовые учебные предметы: русский язык; чтение; математика; музыка и пение; изобразительное искусство; физкультура;  трудовое обучение; развитие устной речи на основе изучения предметов и явлений окружающей действительности; ритмика.
В 5 классе изучаются базовые учебные предметы: русский язык; чтение; математика; геометрия; природоведение; музыка и пение; изобразительное искусство; физкультура; основы безопасности жизнедеятельности; профессионально-трудовое обучение; СБО.

В 9 классе изучаются базовые учебные предметы: русский язык; чтение; математика; геометрия; история Отечества; обществознание; биология; география; физкультура;   основы безопасности жизнедеятельности; профессионально-трудовое обучение; СБО.
 
Основная задача общеобразовательных предметов и трудовой подготовки – обеспечение учащихся тем уровнем знаний, умений и навыков, которые необходимы для успешной социальной адаптации.

        Предметная  область «Филология»
        Учебные предметы предметной области «Филология» обеспечивают условия для овладения обучающимися элементарными навыками культуры общения в бытовой, учебной и социокультурной сферах. В процессе обучения русскому языку осуществляются обучение школьников правильно и осмысленно читать доступный их пониманию текст, выработка элементарных навыков грамотности, обогащение словарного запаса, обучение правильно излагать свои мысли в устной и письменной форме.

         Предметная область «Математика» 

        В процессе обучения математике и геометрии (5, 9 классы) обучающиеся должны овладеть математическими знаниями и умениями, научиться применять эти знания на практике.
        Предметная область «Обществознание»

        Предметная область включает историю Отечества и обществознание. В процессе обучения учащаяся знакомится с наиболее значительными событиями из истории нашей Родины, современной общеполитической жизнью страны, получает основы правового и нравственного воспитания. Материал данной области создает представление о наиболее важных сторонах жизни общества.

         Предметная  область «Природа»
       Предметная область включает природоведение, биологию, географию. Учебные предметы данной области направлены на формирование у обучающейся элементарных знаний о живой и неживой природе, на понимание явлений окружающей действительности, на воспитание бережного отношения к природе.
Предметная  область «Искусство» 
        Учебные предметы: музыка и  изобразительное искусство (2, 5 классы) данной  образовательной области обеспечивают условия формирования духовности, патриотизма, уважения к национальным традициям и ценностям, воспитания нравственности; овладения навыками культуры общения, развития познавательной культуры обучающихся, их языковых, интеллектуальных способностей. 

         Предметная  область «Физическая культура»
      Предметная область включает  физкультуру и ОБЖ (5, 9 классы). На уроках физической культуры укрепляется здоровье школьников, закаливается организм, формируется правильная осанка, совершенствуются двигательные качества, воспитываются гигиенические навыки, физическая работоспособность. На уроках ОБЖ формируется  у учащейся модель безопасного поведения в условиях повседневной жизни и в различных опасных и чрезвы​чайных ситуациях, а также развиваются  способности оценивать опасные ситуации, принимать решения и действовать безопасно с учетом своих возможностей.

         Предметная область «Трудовая подготовка» 

        Предметная область включает трудовое обучение (2 класс) и профессионально-трудовое обучение (5, 9 классы). На данных учебных занятиях осуществляется практическая подготовка учащихся, формирование   интереса к разнообразным видам труда, коррекция  интеллектуальных  и физических  недостатков обучающихся с учетом их возрастных особенностей.

        Коррекционная подготовка включает  коррекционные занятия для учащихся по адаптированной образовательной программе для детей с ОВЗ, в младших классах (2 класс): развитие устной речи на основе изучения предметов и явлений окружающей действительности,  что будет способствовать формированию у обучающегося нравственных качеств и правовых норм жизни в обществе (2 часа во 2 классе);  ритмику (1 час во 2 классе), с целью развития и укрепления здоровья обучающегося, повышения двигательной активности младших школьников  и СБО (социально-бытовая ориентация  –  1 час в 5 классе; 2 часа в 9 классе), где осуществляется практическая подготовка учащейся к самостоятельной жизни, формирование  знаний и умений, способствующих  социальной адаптации, повышению общего уровня развития учащейся.
Компонент образовательного учреждения во 2, 5, 9 классах представлен учебными предметами «Бурятский язык» и «Бурятская литература» в объёме  1 часа во 2 классе, 2 часов в 5 классе, 3 часов в 9 классе (1 час – бурятский язык, 2 часа – бурятская литература). 

       
Максимальная нагрузка на одного ученика во 2 классе – 26 часов: 25 часов инвариантной части и 1 час компонента образовательного учреждения. 
В 5 классе максимальная нагрузка на одного ученика – 32 часа, из которых 29 часов инвариантной части, 2 часа – компонента образовательного учреждения.

В 9 классе максимальная нагрузка на одного ученика – 36 часов, из которых 33 часа инвариантной части, 3 часа – компонента образовательного учреждения.

        Учебный план, реализующий адаптированные образовательные программы для детей с ограниченными возможностями здоровья во 2, 5, 9 классах рассчитан на 34 учебные недели. Продолжительность учебной недели – 6 дней, урока – 45 минут.
 
         

         

       


УЧЕБНЫЙ ПЛАН, реализующий 
адаптированные образовательные программы 

для детей с ограниченными возможностями здоровья

МБОУ «Кутанская основная общеобразовательная школа»

на 2016-2017 учебный год

	 
	Предметные области 
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю по классам

	
	
	
	1 кл. 
	*2 кл. 
	3 кл. 
	4 кл.
	1-4 кл.
	*5 кл.
	6 кл.
	7 кл. 
	8 кл. 
	*9 кл.
	5-9 кл.
	1-9 кл.

	Инвариантная ча
с

т

ь 
	Филология
	Обучение грамоте
	5
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	5

	
	
	Письмо
	5
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	5

	
	
	Русский язык
	
	5
	5
	5
	15
	5
	4
	4
	4
	4
	21
	36

	
	
	Чтение
	
	5
	5
	4
	14
	4
	4
	3
	3
	3
	17
	31

	
	Математика
	Математика
	5
	5
	5
	6
	21
	5
	5
	4
	4
	3
	21
	42

	
	
	Геометрия
	 
	 
	 
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	5

	
	Обществознание
	История отечества
	 
	 
	 
	
	
	
	
	2
	2
	2
	6
	6

	
	
	Обществознание
	 
	 
	 
	
	
	
	
	 
	1
	1
	2
	2

	
	Природа
	Природоведение
	 
	 
	 
	
	
	2
	
	 
	 
	
	2
	2

	
	
	Биология
	 
	 
	 
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	8
	8

	
	
	География
	 
	 
	 
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	8
	8

	
	Искусство


	Музыка и пение
	1
	1
	1
	1
	4
	1
	1
	1 
	 
	
	3
	7

	
	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4
	1
	1
	1
	 
	
	3
	7

	
	Физическая культура
	Физкультура
	2
	3
	3
	3
	11
	3
	3
	3
	3
	3
	15
	26

	
	
	Основы  безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	5

	
	Трудовая

подготовка
	Трудовое обучение
	1
	2
	2
	2
	7
	
	
	 
	 
	
	35
	7

	
	
	Профессионально-трудовое обучение
	 
	 
	 
	
	
	5
	5
	7
	9
	9
	9
	35

	
	Коррекционная подготовка
	СБО
	
	
	
	
	
	1
	2
	2
	2
	2
	
	9

	
	
	Развитие устной речи на основе изучения предметов и явлений окружающей действительности
	1
	2
	2
	2
	7
	
	
	
	
	
	
	7

	
	
	Ритмика
	
	1
	1
	1
	3
	
	
	
	
	
	
	3

	
	Количество часов инвариантной части
	21
	25
	25
	25
	96
	29
	31
	33
	34
	33
	160
	256

	Компонент образовательного учреждения
	 

 

 
	1
	1
	1
	3
	3
	2
	2
	2
	3
	12
	15

	Бурятский язык и бурятская литература
	
	1
	
	
	
	3
	
	
	
	3
	
	

	Количество часов инвариантной части и компонента образовательного учреждения 
	21
	26
	26
	26
	99
	32
	33
	35
	36
	36
	172
	271

	Максимальная нагрузка на 1 ученика
	21
	26
	26
	26
	99
	32
	33
	35
	36
	36
	172
	271

	Развитие психомоторики и сенсорных процессов
	2
	2
	2
	2
	8
	
	
	 
	 
	
	
	8

	Логопедические занятия
	2
	2
	2
	2
	8
	
	
	 
	 
	
	
	8

	ЛФК
	1
	1
	1
	1
	4
	
	
	 
	 
	 
	
	4


*В данном классе обучаются дети с ограниченными возможностями здоровья.

Учебно – методическое обеспечение учебного плана, 

реализующего адаптированные образовательные программы для детей с ОВЗ 

	Предметная область
	Предмет
	Класс
	Тип класса
	Тип программы
	Автор, название
	Автор, название учебника
	Год издания
	Издательство

	Филология
	Русский язык
	2
	Специально-коррекционный


	Специльно-коррекционная, допущенная Министерством образования и науки
	Программы специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида под редакцией И.М.Бгажноковой
	А.К.Аксенова, С.В.Комарова

Русский язык
	2014
	Просвещение

	
	Чтение
	2
	
	
	
	А.К.Аксенова

Чтение
	2012
	Просвещение 

	Математика 
	Математика 
	2
	
	
	
	М.Н.Перова, Т.И.Бугаева

Математика
	2014
	Просвещение

	Искусство 
	Музыка и пение
	2
	
	
	
	И.А.Буравлёва

Музыка и пение
	2012
	Просвещение

	
	Изобразительное искусство
	2
	
	
	
	М.Ю.Рау

Изобразительное искусство
	2013
	Просвещение

	Физическая культура
	Физкультура
	2
	
	
	
	А.А.Дмитриев
	2011
	Просвещение

	Трудовая подготовка
	Трудовое обучение
	2
	
	
	
	А.М.Щербакова

Занимательный труд
	2011
	Просвещение

	Коррекционная подготовка
	Развитие устной речи на основе изучения пред-метов и явлений окружающей действительности
	2
	
	
	
	Н.Б.Матвеева

Живой мир
	2011
	Просвещение

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Филология
	Русский язык
	5
	Специально-коррекционный


	Специльно-коррекционная, допущенная Министерством образования и науки
	Программы 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида под редакцией И.М.Бгажноковой
	А.К.Аксёнова,

Н.Г.Галунчикова
	2014
	Просвещение

	
	Чтение
	5
	
	
	
	А.К.Аксенова

Чтение
	2012
	Просвещение 

	Математика
	Математика
	5
	
	
	
	М.Н.Перова, Т.В.Алышева

Математика
	2014
	Просвещение 



	Природа
	Природоведение
	5
	
	
	
	Т.М.Лифанова

Природоведение
	2016
	Просвещение

	Физическая культура
	Физкультура
	5
	
	
	
	А.А.Дмитриев, И.Ю.Жуковин, С.И.Веневцев
	2011
	Просвещение

	Трудовая подготовка
	Профессиона-льно-трудовое обучение
	5
	
	
	
	И.М.Бгажнокова, Л.В.Гомилка

Домоводство
	2011
	Просвещение

	Коррекционная подготовка
	СБО
	5
	
	
	Программы специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида под редакцией В.В.Воронковой
	С.А.Казакова, В.В.Воронкова

Социально-бытовая ориентировка
	2012
	ВЛАДОС

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Филология


	Русский язык


	9
	Специально-коррекционный
	Специально-коррекционная, допущенная Министерством образования и науки РФ


	
	А.К.Аксенова,

Н.Г.Галунчикова, Э.В.Якубовская, Русский язык
	2013
	Просвещение

	
	Чтение
	9
	
	
	
	А.К.Аксенова

Чтение
	2013
	Просвещение

	Математика
	Математика
	9
	
	
	
	В.В.Эк, М.П.Перова, Т.В.Алышева

Математика
	2012
	ВЛАДОС

	Общество-знание
	История Отечества
	9
	
	
	
	Б.П.Пузанов, О.И.Бородина, Л.С.Сековец, Н.М.Редькина История России
	2013
	ВЛАДОС

	
	Обществознание
	9
	
	
	
	В.М.Мозговой, В.В.Воронкова

Обществоведение
	2012
	ВЛАДОС

	Природа
	Биология
	9
	
	
	Программы специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида под редакцией И.М.Бгажноковой
	А.И.Никишов, А.В.Теремов

Естествознание
	2011
	Просвещение

	
	География
	9
	
	
	
	Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина География России
	2011
	Просвещение

	Физическая культура
	Физкультура
	9
	Специально-коррекционный
	Специально-коррекционная, допущенная Министерством образования и науки РФ
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